dum cor suum, provident. Tibi persuadeat V. P. quod et ille S. P. N. fuit, quam amantissimo erimus animo erga sanctum suum monasterium, ac totum Ordinem, et quantum per instituti nostri rationem, et imbecillitatem vicium licet, parati erimus ad obsequium V. P. ac totius domus suae, ad gloriam et honorem Domini nostri Jesu Christi, cuius summa et infinita bonitas det omnibus gratiam, qua ipsius voluntatem omnes intelligamus, et intellecta semper obtemperemus.

Romae 11 Augusti MDLVI. — V. P. V. servus in Domino
 Joannes de Polanco de commissione P. nostri Vicarii.

Maximilianus Au. Aestate hujus anni Maximilianus Austriae Archidux, Ferris Archiduxa Ferdinandi Romanorum Regis filius natus maximus cum uxore Mariae uxore Mariae Caesaris filia in Belgium ad Patrum eum via Bruxellam dem socerum contendit. Obviam ei Bruxella procedit Beza Philippus, deinde ad portam urbis Magistratus Casare cum sororibus subsequente, ac utroque populi ordine Principes debito cum honore reverentiaque suscipiente: intrant Bruxellam postidie Idus Julii, et cum transegeret Maximilianus de uxoris dote sub finem Augusti in Austriam Cesari Amisique in eternum valedicens rediit.

Una protis septem
 sceptris fovere simul
 In curti anteriori ad occidentalem caenobii Viridis Vallis plagam quercus immensa annosaque cernitur sub qua aestate hujus anni 1556 simul septem coronata steterunt capita scilicet Carolus ejus nominis V Imperator Germanorum, Beza Philippus II, Regina Leonora conjux Francisci I Regis Francorum, Regina Maria vidua

Ludovici Bohemia et Hungariae Regis, utraque soror Caroli Imperatoris, Maximilianus Austriae Archidux Ferdinandi Romanorum Regis filius natus maximus cum uxore Mariae Caesaris filia, Muleastes Aegypti in Numidia Rex Cuncti. Unde versus:

Est praeter homines
equi quasi novies
mille aderant.

Quod sim sacra Jovi, dico bene regia quercus
Imperium in Superos scilicet unus habet:
Dumque suam dedit, reliquis caput altior una
Arboribus tanto nomine digna tili
At septem patula Reges complexa sub umbra
Imperio major jam Jovis esse queo.
Gaudebant illi nostris se subdere ramis,
Succubuit foliis prona corona meo.
Nil mihi jam tecum est Rex Juppiter, ardua septem
Quae Regum possum subdere colla mihi.

Mense Septembris Carolus V Imperator ex Belgio cum duabus sororibus Reginae Eleonora et Maria in Hispaniam navigat, et raro imprimis nostraeque aetate inaudito exemplo in sodalium Hieronymianorum cenobium S. Justi titulo nobile Placentino in agro Hispaniae amenissimo secessit ut quod reliquum esset vitae spatium Deo transcriberet, nec mirum

Quo semel est imbuta recens servabit odorem
Testa diu

Carolus enim puerili iam aetate Gandavi degens ita apud Cartusianos (a quibus avelli via poterat)

frequens erat, ut in domicilio Gandensis Cartuie (aula non obstante adeo vicina) saepius de nocte quieverit. Eam illic rugens pietatem, quam exercuit in imperio, illumque solitudinis quietisque amorem, ut jam maximus existens, qui unquam fuisse Imperatorum (seu imperii Regnumque latitudinem, seu rerum gestarum spectes gloriam) se ipso factus grandior, toto admirabilis orbe, deposito diademate, et sceptis, quietem properaret et regnis, hinc Sapiens ait: Adolescens iuxta nam suam gradibus etiam cum senuerit non recedet ab ea. Recte sibi adaptare poterat illud Sapientie ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columna nubis. Gyrum caeli circumire sola, et profundum abyssi penetrare, in fluctibus maris ambulare, et in omni terra steteri: et in omni populo et in omni gente primatum habui: et omnium excellentium et humilium corda virtute calcavi, et in his omnibus requiem quaesivi, et in hereditate Domini morabor.

Magna stabi. D. Judocus Hinckert Buscellensis fecit professionem
 lita D. Judoci in domo Capelle, qui ad honorem Dei et anime sue
 Hinckert Car. salutem reliquit eidem domui circa 96 Penenses. Vivit
 fuisiam domus Ca. laudabiliter ibidem 66 annis contentus sua cella videlicet
 pella. cet littera N in qua et obit hoc anno in profesto
 I Lucæ Evangeliste, quam stabilitatem ut digne pos

sem laudare vellem mihi facultatem adesse, relinquo lecturi
debite pensandam.

Creditus pro missa. Hoc quoque notandum erat quod pro missa de
sa P. Rominiis genu. Nomine Jesu hebdomadam celebranda per Margaretam
Kanden Dale ordinata habet Conventus noster Antuer-
pia 6 Remenses guldemes ut patet per litteras Scalino-
rum Antuerpiensium de data 1556, 20 Martii.

Induciae a Gallis violatae. Anno 1557 profecto Regum Gaspar Colingius Fran-
ciae Admiraldus Duacum astre occupare tentat, quo-
circa induciae quinquennales vix anno servatae sunt.
Inani spe in furorom versa Lensium oppidum ado-
ratur atque vi captum diripit et incendit.

Albertus Brande. Octavo die Januarii obiit Albertus Brandeburgius Ger-
burgius exul maniae flagellum dictus 5 mensibus valido morbo (vene-
Formesii mo- num epotasse, fuere qui asserent) vix robustus in etatis
ritur. flore constitutus, conflictatus tandemque anno etatis
trigesimo quinto victus. Nec enim diu vastus animus
quiescisset, si diuturnior vita concessa fuisset. Ingen-
tia enim animo volvebat, liberatus, quem solum
timebat, Caesare Carolo. Sed huiusce ingenio Deus
ad tempus tantum utitur. Sicut vidimus nuper
Halberstadiensem qui etiam flagellum sacerdotum
se vocabat juvenem e medio sublatus. Perit
Brandeburgius miser, inops, proscriptus, utque meruerat
exul apud Carolum Marchionem Badensem affinem

sum. Succedit ei in solidum Caesaris Ferdinandi consensu Georgius Fredericus Brandenburgius proximus agnatus.

Eodem die obiit D. Arnoldus a Sibia Bruxellensis professor et Prior Domus Capelle sex dumtaxat mensibus, olim Vicarius ibidem, et Vicarius ac Procurator domus Hollandiae. Succedit ei in Prioratum D. Nicolaus a Marca, ad cuius instantiam circa festum S. Martini J. Franciscus Caveneere professor et junior Sufus domus nostrae Bruxellensis per ordinationem Patrum Visitatorum fuit institutus Procurator domus Capelle.

Die 7 Januarii in domo Ultrajectina natura concepit W. P. D. Florentius Nicolai Monhedamus professor istius domus vir eruditione et pietate insignis valde quondam Vicarius et Prior istius domus; vixit in Ordine 42 annos.

6 Februarii executores testamenti D. De Chervia dederunt Cartusianis Lovaniensibus in elemosynam 300 florenos Carolinos.

Ipso die Cinerum in templo eorum sepultus fuit Arnoldus Huens. Pater cuiusdam ibidem Religiosi Philippi.

Philippopolis con- Huius anni veris tempore Philippus Rex ad Sal-
ditur. torium vicum loco valde idoneo Philippopolim in
vicinarum Provinciarum munimentum condidit, ibi
enim exercitus contra Gallum cogebatur.

Philippi catholici
Regis erga egenos
liberalitas.

Per hos quoque dies magna fames totam inferiori-
rem Germaniam premit. Philippus Hispaniarum Rex
aliunde frumenta Brusellas, in usum non civium
tantum, sed et omnium advenarum, qui variis ex
causis illic magno numero confluebant, afferri curat.
Idem ipse paternæ pietatis emulatoꝝ, tria millia
pauperum suis sumptibus in ea fame aluisse di-
citur ad ejus exemplum idem officium et alii Prin-
cipes et viri nobiles, quisque pro suo modulo exerue-
runt. Quare ex tota inferiori Germania tantus istuc
pauperum et egentium accurrit numerus, ut testi-
monio magistrorum hospitalium novemdecim millia
pauperum in xenodochiis aliquot mensium spatio
obierint. Originem habuit fames ab asperissima hyeme,
quæ in Martium usque perseverans fruges et legu-
mina corruerat.

Magister Petrus
Gheerts didascalus
lus puerorum
in Schuet mo.
ritus.

In monasterio nostro de Schuet 5 Aprilis circa
horam completorii vita defunctus est Venerabilis
D. Magister Petrus Gheerts a Beehout sacerdos et
sacellanus divæ Gudulæ in Brusella, qui spatio
18 annorum docuit pueros in sacello nostro Do-
minæ de gratia et reliquit 6 florenos annue in
memoriam anniversarii sui sepultus in ambitu
nostro.

Joannes Hebraeus
Cemeterarius.

Decima ejusdem mensis in pago te Veren obit

senex et probus vir Joannes Metsaert arte camentarius qui 37 annis et amplius fideliter servivit Conventui, precipue labore et arte sua edificando Ecclesiam nostram novam, Capitulum, sacristiam, parvum ambitum, tertiam partem majoris ambitus, domum lignorum.

Ex Capitulo generali non habeo nisi hanc ordinationem: Spatiamenta per Visitatores ordinata confirmamus, taliter tamen, ut rite et recte utantur illis Religiosi, nec ad domos vicinas declinent alioquin spatiamenta ipsa suspendantur vel revocentur in toto vel in parte.

Georgius Austrius Maximiliani I Imperatoris filius cui Cornelius Bergensis Episcopatum Leodicensem anno 1544 cessabat, Leodici decessit 5 Maii ad divi Lamberti in choro conditus, postquam Ecclesiam patriamque Leodicensem magna modestia clementiaque annis 13 gubernasset; successit Robertus Bergensis Joannis Bergarum ad Zomam in Brabantia Marchionis frater.

Idibus Junii serenissimus et inelytissimus Joannes Rex Lusitanus Olisippone decessit. Princeps religionis cultui deditus, rebus gestis clarissimus et magnus benefactor domorum Ordinis maxime in Provincia Castellae. Haeres Sebastianus nepos triennis. Fuit pra-

cipuus promotor Societatis Iesu & qua ipsi parentatum,
et a multis aliis, nam ejus longe communem expressa
modum benignitas, officia quoque grati animi postulare
singularia visa est.

Circa hunc annum obiit illustris D. D. Cheobaldus
de Rosnour Dominus de Poieus magnus fautor et pro-
fector domus Gosnary.

Ingens Gallorum Augusti decima luce B. Laurentio sacra Galli apud
ad Quintini Quintinopolim vetus Veromanduorum oppidum auspiciis
fanum cedes, Philippi II Principis nostri memorabili prelio superato,
et urbs vi ex caesis multis, salvis paucis, nobilem victoriae palmam
pugnata fuit. nostris tradidere. Hinc repentina ejus oppidi deditio.
Victoria haec magnum Philippo novo Regi nomen pe-
perit, gradumque fecisset ad maxima, si miles ea
victoria uti scivisset, vi capta direptaque civitate
Philippus Rex muliebris sexui atque imbelli aetati
praecipue consulit curans eos a vi defendi, et ad suos
salvos et incolumes deduci. Arces omnes et castella
deditionis Regis Philippi captivis fuere referta.

Pax inter Pon. Pontifex hoc nuntio animo consternatus simulan-
tificen et Regem ter pacis auctores querere, circumspicereque incipit
Hispaniae. Tandem Venetis Florentiaeque Duce satagentibus Al-
banus Pontificii honoris existimationisque causa pacem
prior petit, de qua in principio praecedentis anni
diximus, sed non sic Roma omnem cladem evasit
Ciberis restagnat. nam nocte ea quae diem praecessit quo die in senatu

Pontificio pax erat solemniter pronuncianda. Libris aquis ingentibus et vehementer reflante Africo auctus plana urbis late obtinuit permulta hominum millia miserime oppressa extinctaque in his Cardinales septem (inter quos verisimile est fuit P^{mus} in Christo Pater et S. Joannes de Colledo Episcopus Luculanus G. E. R. Cardinalis Ordinis nostri, sincerus protector cujus anniversarium habetur 15 Septembris nam supradicta inundatio teste Mariana contigit 14 Septembris et forte sequenti) et Pontificem ipsum agra fuga elapsam nebulas vanissimi tanquam divinae voluntatis ostenta Romanam damnantes fidem popello simplici venditabant.

5 Calendas Octobris quarto decimo die postquam Romae restagnaverat Libris, similes aquae colluvio effunditur ad mille tecta eversa mortales ad tria millia partim aqua partim ruina domorum oppressi.

V. P. Gerardus Hamontanus Cartusiae Colo- Cartusiae ibidem Prior suggerendis praeter alia niensis Prior vite subsidio, cujus benignitatem nequaquam fatigabat dies, sed felix rerum successus incitabat.

Jacobus Lederma Doctor Hispanus concionibus et familiaritate Ribadeneire societati se dedit cumque eo Romam profectus, cum prius multiplex scientiae

compluti Parisiis postremo Lovanii operam dedisset annum
 Ledesma Doctor ætatis ægens tertium circiter ac trigesimum, Colo-
 Hispanus Colo- niam cum venisset pro familiaritate quam ha-
 nia desiderio habebant Patres dicte Societatis cum Cartusianis, cono-
 Cartusianæ vite virum eorum Ledesma invisit. Dum per singula
 capitur. oculos ac mentem studiosè circumfert, et solitudi-
 nem ac quietem sacrumque illud silentium ad-
 miratur; cepit paulatim animus ad ejus discipli-
 næ formam propendere et affici. Si demum videban-
 tur homines religiosi qui instituto Beatorum vite
 quam proximo, longe a mortalibus curis, longe ab
 rerum strepitu humanarum in suavissimo dum-
 taxat et honestissimo otio collaudandæ contemplandæ
 que divinitatis ærum agitent: Societatis ratio san-
 cta illa quidem, sed (quod eam propius non
 tractarat) laboriosa nimis et implicita videbatur:
 nec rebatur in mediis sæculi fluctibus tranquill-
 tati locum relinquere. Quæ dum animo agitatur
 prope aberat ut in vitam a se viam damna-
 ret, sed comes P. Leonardus Henselius eum confirma-
 vit his verbis: Non hic sunt omnia, frater mi, habet
 Christi yesu Regina sponsa vestitum aureum
 pulcherima varietate distinctum et vere hi sunt,
 et præter hos alii sunt multi vere homines religiosi
 quorum Deo sunt accepta obsequia.

5 Novembis moritur V. P. D. Gysbertus de Arthuesden

1557

D. Gilbertus de in Rutenberch professor et Procurator domus Ultra-
 Antwerpiensis pro jectina per 22 annos, scripsit librum professionum et
 fecit et Procura obitum suorum Confratium, quo saepius unus sum-
 ma domus Ultra in hoc opere, et alia multa et mirabilia quae non
 jectina, scripta vidi, 15 Julii anno 1555 electus fuerat Prior domus
 moritur. Vivere vixit in Ordine 36 annos.

In domo nostra obit ipso die S. Martini D. Philippus
 D. Philippus Vander Koot, qui anno 1509 12 Novembris induerat habi-
 Vander Koot monachum Monachi, ex cuius parte Conventus habet annu-
 ritur. pratum tot Nederpede et alia bona quae sunt quitata.

~~In domo nostra obit ipso die S. Martini~~

Mutatio officia. Circa hos dies fuit visitata domus per Commissarios, ni-
 lium hujus de fallor, et D. Franciscus Cavener, ut dixi, missus est Pro-
 curator ad domum Capella, et pro D. Gasparo Van
 Winge institutus est Vicarius D. Joannes Roelant, et sacrista.
 D. Hubertus a Francia, qui duo sequente anno dimissi
 fuerunt ad exterarum regiones pro adiutorio Ordinis non
 sine detrimento forte propriae domus, quia postea ut vi-
 delimus hospites recipiendi fuerunt etiam ad officia, pro-
 pter obitum et dimissionem professorum, nam et

D. Joannes Corment 17 Decembris hujus lucis usuram amisit D. Joannes
 professor et bene. Corment Hechliniensis Monachus professor hujus domus
 factor domus domi cuius parentes gratiose domui providerunt ut suo loca
 suum obit. dictum est. Conventus tam in vita quam post mor-
 tum parentum ejus facile recepit XXVIII^o Renenses Guldenses.
 Unde empti sunt super oppidum Brussellense 27 Renenses

guldenses. Item 7 bonaria terræ juxta molendinum sat Comberghæ, et alia onera domus quitata.

Moritur mense Novembri, Bruxellæ Præbantiæ Ferdinandus Gonzaga vir belli pacisque artibus, multis victoriis illustris ac clarus, posteaquam ingentia invidiæ tela forti animo superasset, arcanaque Pauli III Pontificis ob cæsum filium Petrum Ludovicum Farnesium insidias implacabilemque iram feliciter vitasset, sed Dei non omnino in tantam enim animi formidinem, perpetuumque favorem miser senex, omnia etiam tuta ubique locorum timens, inciderat, ut nemini fideret, semperque instantem vim verens etiam solus invitatusque caput ignarus obverteret, oculosque nunquam quietos nec stabiles in omnem partem magna aspicientium cum admiratione conjiceret ac quoscunque ignotos vidisset, ut percussores clam submissos, suspectos haberet. Non raro enim horum insidias manumque violentas feliciter evaserat.

Maria Sigmara, de qua egi supra ex municipio Costeriano anno 1545 Coloniam profecta a PP. Cartusianis sustentationem habuit, apud quos et sepulturam accepit anno 1557 30 Septembris. Hanc vocat filiam suam D. Petrus Blomereus Leidensis Prior Cartusie Coloniensis cujus orantis virtutem complures haud infeliciter sunt experti.

Caletum a Anno 1558 mense Januario Franciscus Guisio Dux cum Gallis capitur. copiis militaribus ex Italia in Galliam reversus Caletum, oppidum maritimum annis fere ducentis ac duodecim ab Anglis possessum expugnat Anglosque universa Gallia deturbat.

Eleonora Cæsar Duo mense obiit Eleonora Regina Imperatoris soror ris soror moritur. Vallisoleti, ejus exequiæ Lutetia Parisiorum diebus 13 et 14 Aprilis in summo B. Mariæ Virginis templo celebratæ sunt.

Carolus Cæsar In Caroli V Imperatoris locum qui sponte imperio Ferdinando patri rese abdicarat frater ejus Ferdinandus 18 Martii ab Electo signat imperium. storibus sufficitur.

Ad 14 Calendas Maii Franciscus Henrici II Gallie Regis Franciscus Selpki filius natus maximus annum ætatis decimum quintum natus ducit in uxor. agens uxorem ducit Mariam Stuartam Scotie Reginam Mariam ginam Jacobi V Regis filiam. Quante te puella immo Reginam Scotie. cens æruanna manent! Heresis tabes in utroque regno grassabatur plerisque e nobilitate infectis.

Chemonis villa Rex Gallie Duce Guisio Chemonis villam detionis Luca capta a Fran. cemburgensis oppidum expugnat desiderato Petro Strozza cis. Florentino Gallis addicto et caro.

Lamoraldus Comes Egmondanus comitante Ponto Lalaino Franci cæsi a Bentiaci Marchione memorabili prelio Francos apud Comitæ Egmon Gravelingam Flandrie oppidum cecidit.

dano. De domo nostra vix quidquam inveni nisi quod

D. Joannes Polandi D. Joannes Roelant tunc temporis Vicarius missus fuerit
 professor hujus domus in Germaniam et institutus Prior domus Aulae B. Mariae
 institutus Prior in Ruxia prope Memmingen, et D. Gaspar Van Wine
 prope Memmingen restitutus in officio Vicarii. Item D. Judocus Abs
 gen, Judocus Abs receptus fuit in nostram societatem et veste mona-
 recipitur. Kalis Donatus 5 Maii.

In festo B. Mariae Magdalene obiit V. P. D. Petrus
 a Scherpenisse professor domus Sylveducensis, Prior do-
 mus Lyrae et alias Prior ejusdem domus Sylveducensis
 Leodiensis et Delfhensis Comisitor et Visitator Pro-
 vinciae, quod postremum munus Visitatoris suscepit
 administrandum anno 1555 D. Theodoricus de Heu-
 wren professor et Prior dictae domus Sylveducensis sed
 non satis feliciter. Hic autem D. Petrus Scherpe-
 nisse dicitur vir pius et bonus, (et dicitur in carta
 anni 1568 quod sub ipso observantia regularis lauda-
 biliter vixerit), quamvis et ipse aliquando calumniam
 passus fuerit. Dominus autem Cornelius Kerckoven primo
 Rector institutus et postea Prior confirmatus a Capi-
 tulo domus Lyrensis. Hic omnes muros in promario
 et circumquaque edificavit.

21 Septembris Carolus V Imperator in Hieronymiano
 P. justi sodalitate vitae muneribus defungitur, cujus fautes
 sunt laudes ut de eis aliquid dissiose detractione sit,
 cujus etiam summa in nos fuit liberalitas prout habetur
 in libro fundationis. Kalibus autem verbis denuntiatur

epus obitus in charta: Obiit serenissimus et catholicus princeps
 D.D. Carolus Imperator Romanorum, Hispaniarum. Rex
 magnus fautor et benefactor Ordinis et maxima domus
 Brucelle et epus predecessores domos Ordinis fundaverunt;
 habuit plenum monachatum. In ejus exequiis rogatus
 P. Borgia soc. quondam Dux Gandie ut verba faceret in
 Prophetæ verbis exorsus: Ecce elongari fugiens et mansi in so-
litudine, egit de animi exaltate, miroque consilio quo

Patermum famulari ille magnus mortalibus rebus prorsusquam ipse desereret,
 Philippus II Hidesertus post tot ea hostilibus reportatos triumphos sui præ-
 paniarum Rex stantissimus victor Imperii insignia regnorumque tam
 planait in vi. multorum coronas ad Christi crucifixi pedes abiecit
 ridi Valle cura omni ad celeste regnum ac beatam eternitatem
 sibi deinceps parandam conversa. Ejus funus etiam Bru-
 xelle a Philippo celebratum fuit.

Imperatoris Caroli V Elogium.

Inscriptum velo navis Victorie, quæ rotis imposita, et
 equis tracta pompam illius funebrem Brucellis anno 1558
 decoravit, et quotannis dominica 6 post Pascha circumdu-
 citur in encaeniis ejusdem urbis Brucellensis.

Imperatori Casari Carolo Maximo, Pio, Felici, Augusto,
Gallico, Indico, Burgico, Africo, Saxonico, Victori triumphan-
torique multarum gentium.

Sancti res ab eo terra marique gesta, singularis huma-
 nitas, incomparabilis Prudentia, ardentissima Religio, satis toto
~~orbis~~ terrarum orbe conspicue sunt. Reipublica, tamen

Christiana, ob memoriam justitiae Pietatis, Virtutisque epus
Victoriam, navim, quae mundum circumiit, quem suis ipse
victoriis illustrant.

P. D. S. P. B.

- 1519 Praeterea quod Novum, ubi nostro orbem, patefecerit, ex-
teris gentibus christiano nomini addictis, multaque regnis ac
Provinciis aucto Hispaniarum Imperio.
- 1532 Quod Solimannum, Curcarum Imperatorem cum
CCC equitum peditumque millibus Germaniae impendentem,
ruptis in fuga pontibus, amissisque XX millibus in suos
fenos compulerit, Germania servata.
- 1533 Quod classe Peloponesum, invadens, civitates Curcarum
Methonem, et Coronem vi cepit.
- 1535 Quod Barbarossam, Tyrannum cum CC millibus pedi-
tum, XVI millibus equitum proelio ad Carthaginem
superatum arce Guleta, LX furemibus multis piraticis
navibus, omni nautico bellicoque apparatu, ipso Cuneto
Hippone novo Hippone Regio, civitatibus captis, regno
Cunetano imperioque Libyae spoliaverit, restituito et
recticali facto veteri legitimoque Rege Mudeasse.
Quod undeviginti Christianorum millia, eo bello
liberata, in patriam reduxit.
- 1535 Quod regnum Bremesamum justo proelio Mauritaniae
Regi restituerit.
Quod Aphrodisium Libyae nobilissimum emporium
Iusam Monasterium, et Clupeam classe cepit,

maritimasque Libye civitates ac Principes rectigales fecerit;

Quod duas Curarum classes nostrum mare infestantes duobus praeliis altero ad littus Mauritanie, altero ad Siculum deleverit.

Quod assiduis piratarum rapinis mare infestatum, navigantibus securum reddiderit.